Протокол №5
публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта Генерального плана Мийнальского сельского поселения и проекта Правил землепользования и застройки Мийнальского сельского поселения Лахденпохского муниципального района для жителей пос. Кортела, пос. Оппола, пос. Нива, пос. Метсямикли, пос. Мийнала, пос. Микли 
от 16 февраля  2013 года 




п. Мийнала, Лахденпохский р-н
Место проведения публичных слушаний: Республика Карелия, Лахденпохский р-н, п. Мийнала (помещение Мийнальской сельской библиотеки)
Форма проведения публичных слушаний: собрание (совместное присутствие).

Дата проведения: 16 февраля 2013 года.

Начало регистрации: 14-45.
Окончание регистрации: 15-00.

Время проведения слушаний (начало): 15-00.

Способ оповещения жителей сельского поселения: Опубликование объявления в газете «Призыв»  №48 от 12-18 декабря 2012 года.

Присутствовали:

Зам. Председателя: 

Татур Н.Н. – Зам. Главы Администрации Мийнальского сельского поселения

Члены комиссии:

Князева М.А. – депутат Совета Мийнальского сельского поселения  (по согласованию),

Романова Д.А. – депутат Совета Мийнальского сельского поселения  (по согласованию),

Секретарь:

Качановская Ю.А. – инспектор по контролю Администрации Мийнальского сельского поселения
Отсутствовали:

Гуйгова С.В. – начальник финансового отдела Администрации Мийнальского сельского поселения 

Тимина Галина Ивановна – Глава Мийнальского сельского поселения

Присутствовали: жители Мийнальского сельского поселения – 3 (три) человека, согласно листу регистрации участников. 

Повестка слушаний:

1. Рассмотрение проекта Генерального плана Мийнальского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия для жителей пос. Кортела, пос. Оппола, пос. Нива, пос. Метсямикли, пос. Мийнала, пос. Микли 

2. Рассмотрение проекта Правил землепользования и застройки Мийнальского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия для жителей пос. Кортела, пос. Оппола, пос. Нива, пос. Метсямикли, пос. Мийнала, пос. Микли
Слово взяла Татур Наталия Николаевна. Огласила тему публичных слушаний. Инициатором проведения публичных слушаний является Администрация Мийнальского сельского поселения. На основании постановлений Администрации Мийнальского сельского поселения №№49 и 50 от 04.12.2012 г. были назначены публичные слушания на 15 час. 00 мин. 16 февраля 2013 года. Данное распоряжение было опубликовано в газете «Призыв» №48 от 12-18 декабря 2012 года. Проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Градостроительным кодексом РФ, Положением о публичных слушаниях в МО «Мийнальское сельское поселение», утвержденным решением V сессии II созыва Совета Мийнальского сельского поселения №22 от 22.11.2010 года. 

Татур Н.Н. – Сегодня мы рассматриваем проект Генерального плана и проект Правил землепользования и застройки Мийнальского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия для поселков: Кортела, Оппола, Нива, Метсямикли, Мийнала, Микли. Данный проект был подготовлен ООО «КПБ «ГРАДЭКОПРОМ» разработанный на основании запрашиваемых данных, т.е. запрашиваемая ими информация еще с времен совхозов. Картографический материал старый, мы хотели, чтобы они приехали, сами походили и посмотрели что и как. Генеральный план в первую очередь распространяется на земли населенных пунктов. Без разработанного и утвержденного Генерального плана поселения мы не сможем выдавать разрешения на строительство. Для того чтобы ускорить процесс утверждения Генеральных планов поселений были внесены изменения в Градостроительный кодекс, которые значительно упростили требования к генеральным планам и их утверждениям. Ранее на картах отмечалось все, дома, дороги и т.д., после упрощения процедуры отмечаются только зоны: сельхоз использования, под жилищную застройку, деловую зону и т.д. Проект Генерального плана со всеми картами был размещен на федеральном сайте и на сайте Мийнальского сельского поселения, вместе с пояснительными записками и Правилами землепользования и застройки. В соответствии с постановлением Мийнальского сельского поселения №49 и №50 от 04.12.2012 г. были объявлены публичные слушания. Отправлены письма на согласование границ в ближайшие (граничащие) поселения и ведомства. Замечаний от поселений, ведомств не поступало за исключением замечаний Минэкономразвития по расширению границ поселка Ихала
Сегодня у нас проходят слушания по поселкам: Кортела, Оппола, Нива, Метсямикли, Мийнала, Микли. Публичные слушания должны проводиться в каждом населенном пункте, но в связи с отсутствием специально оборудованных помещений для проведения таких мероприятий, мы объединили слушания по территориально близлежащим поселкам на один день.
На картах отмечены зоны сельскохозяйственного, производственного, делового и коммерческого назначений, а так же зона жилой застройки. В зону делового и коммерческого использования входят магазины, ФАП, почта, в зону производственной застройки – производственные предприятия. 
Ж1, Ж2 – это все жилищное строительство. Зеленая зона – зона леса. Вчера в п. Ихала был задан вопрос о том, как сама администрация видит, стоит ли оставлять зоны сельхозпроизводства или нет. На сегодняшний день нужно это предусмотреть, т.к. при утверждении Генерального плана в этой зоне будут выдаваться разрешения только на строительство объектов под сельхоз производство. Вероятность того, что у нас будут строиться фермы, очень мала. Зону можно поменять под производственную или под жилищную. Производственная более вероятна, скорее всего, строительство ИЖС там будет не очень удобно, тем более, что инфраструктуры там нет. Если выделять именно зону под строительство, то желающих строиться в п. Мийнала практически нет и достаточно много места под строительство ИЖС ближе к дороге. 

Татур Н.Н. – Есть вопросы по Генеральному плану пос. Мийнала?
· Скажите, а если у меня жилой дом за чертой поселка, границы будут расширять, чтобы он туда вошел?
Татур Н.Н. – У нас очень много домов, имеющих статус жилой и адрес, но не находящихся в черте поселка. Это касается в основном старых финских хуторов. Администрация не будет раздвигать границы поселков, чтобы эти дома попали в границы населенных пунктов, но и менять разрешенное использование таких домов, где годами живут люди, тоже не будет. Такие хутора будут выделены «зоной градостроительной активности». Есть еще вопросы?
· Да есть. А почему на карте не отмечены почта и фельдшерский пункт?
Татур Н.Н. – В картах есть много недочетов, поэтому по всем публичным слушаниям составляются протокола и вместе с официальным письмом, в котором будут отмечены все недочеты, пожелания и изменения, эти протокола будут отправлены проектировщикам. 

Если больше нет вопросов, перейдем к правилам землепользования и застройки. Правила землепользования и застройки состоят из 3 частей. 1 и 3 части описательный материал и 2 часть картографический материал. Перечитывать я Вам его не буду – очень объемно. Вы можете, кому интересно, сами знакомиться с проектом, также он есть на нашем сайте: www.miinala-adm.ru
Правила землепользования и застройки регламентирует деятельность органов и должностных лиц администрации поселения, физических и юридических лиц в области землепользования и застройки. Это будет касаться не только территорий поселков, а именно всего Мийнальского сельского поселения. Сюда входит изменение разрешенного вида использования земельного участка, выдача разрешений на строительство или ввод объектов в эксплуатацию, проведения публичных слушаний и т.д. На сегодняшний день стоит вопрос о том, что мы хотим видеть в нашем поселении и как мы хотим использовать земельные участки. 
· А что это значит?
Татур Н.Н. – Это значит, что сейчас мы можем определить зоны для индивидуального жилищного строительства, где жителям нашего поселения можно будет строить дома, производственные зоны – зоны размещения производственных объектов, деловые и общественные зоны, где будут размещены магазины, школы, офисы. Но это в черте населенных пунктов. За чертой, мы можем определить зоны, где будет вестись дачная застройка, земли для сельскохозяйственного производства, или зоны размещения каких-либо специализированных объектов, например, кладбищ.
Есть ли у присутствующих еще вопросы, предложения, замечания к членам комиссии по вопросам публичных слушаний?
Вопросов не поступало. Отмечено, в период работы комиссии по проекту Генерального плана Мийнальского сельского поселения и проекта Правил землепользования и застройки Мийнальского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия предложений в отношении рассматриваемых проектов в администрацию Мийнальского сельского поселения не поступало.
РЕШИЛИ:

1. Считать публичные слушания по проекту Генерального плана Мийнальского сельского поселения и проекта Правил землепользования и застройки Мийнальского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия для жителей пос. Кортела, пос. Оппола, пос. Нива, пос. Метсямикли, пос. Мийнала, пос. Микли
2. Рекомендовать ООО «КПБ «ГРАДЭКОПРОМ» в соответствии с протоколом публичных слушаний, внести следующие изменения в генеральный план Мийнальского сельского поселения:

2.1 пос. Кортела
· Проверить местоположение ручья №3 (слева на право)

· Обозначить водный объект (ручей) словом «ручей»

· Обозначить водный объект (озеро) и добавить название

· Добавить хутора

2.2 пос. Оппола

· Обозначить водный объект (река), добавить название
· Добавить хутора

2.3 пос. Нива
· Добавить название водного объекта (реки)

·  «Остановочный пункт Нива» расположен перед железнодорожным переездом (со стороны Лахденпохья) – необходимо перенести
2.4 пос. Метсямикли

· Добавить название водного объекта (реки)
· Добавить хутора

2.5 пос. Микли
· Уточнить границы поселка

· Изменить «зону сельскохозяйственных угодий» на «зону застройки индивидуальными жилыми домами»

· Обозначить водный объект (река), добавить название
2.6 пос. Мийнала
· Нанести водо-канализационную схему

· Нанести существующие объекты: ФАП, почту
· Обозначить водный объект (река), добавить название

3. Заключение о результатах публичных слушаний опубликовать в районной газете «Призыв» и на официальном сайте Администрации Мийнальского сельского поселения www.miinala-adm.ru
 Дата подписания протокола: 16 февраля 2013 года.

Зам. Председателя:




Н.Н.Татур                                          


Секретарь комиссии:



Ю.А.Качановская
